
 1 

 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
            ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ   
           (Ο.Λ.Θ.  Α.Ε.)   
          Αρ. Μ.Α.Ε.: 42807/06/Β/99/30 
 Αρ.ΓΕΜΗ 58231.004000 
                 Ε∆ΡΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ      

 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ OIKONOMIKOY    
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
                                                
       Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 
                                              AΡΙΘ.  6930/19.9.14 

 

Ο Πρόεδρος & ∆ιευθύνων Σύµβουλος της ΟΛΘ ΑΕ, έχοντας υπόψη: 

1.    Τις διατάξεις του άρθρ. 12 του Κωδικοποιηµένου καταστατικού της Ο.Λ.Θ. Α.Ε. 

2.  Τον Κανονισµό Σύναψης και Εκτέλεσης Συµβάσεων Προµηθειών, Υπηρεσιών, Έργων, 

Παραχωρήσεων και Εκποιήσεων της ΟΛΘ ΑΕ ( ΦΕΚ 1941.Β’/ 14.12.2010).  

3. Την αριθ. 5166/27.6.2012 Απόφαση του ∆.Σ./Ο.Λ.Θ. Α.Ε. σύµφωνα µε την οποία ο 

Πρόεδρος και ∆ιευθύνων Σύµβουλος της Ο.Λ.Θ.  Α.Ε. εγκρίνει  την ανάθεση της αγοράς 

υλικών και λοιπών στοιχείων ή υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση των αναγκών της Εταιρείας 

έως του ποσού των 40.000€ χωρίς  ΦΠΑ. 

4. Το άρθρο 21 του Γ.Κ.Π. της ΟΛΘ ΑΕ, σύµφωνα µε τo οποίο, η Εταιρεία χορηγεί στους 

εργαζόµενους Μέσα Ατοµικής Προστασίας (στολές, υποδήµατα, είδη ιµατισµού, και 

οποιαδήποτε άλλη εξάρτηση που σκοπό έχει την ασφαλή εκτέλεση της εργασίας). 

5. Τις αριθ. 797/11.4.01, 1362/11.7.02, 1724/26.5.03,1991/13.1.2004 και 4742/6-5-2011 

Αποφάσεις ∆.Σ./Ο.Λ.Θ. Α.Ε., µε τις οποίες καθορίζεται η χορήγηση Μέσων Ατοµικής 

Προστασίας ανά ειδικότητα και θέση εργασίας, η συχνότητα χορήγησης τους και το είδος της 

ενδυµασίας. 

6. Την αριθ. 653/26.6.04 Εγκύκλιο ∆ιαταγή, σε εφαρµογή της οποίας προσδιορίσθηκε από τα 

αρµόδια Τµήµατα, ο αριθµός των δικαιούχων (Λιµενεργάτες, Εργατοτεχνίτες, 

Ηλεκτροτεχνίτες, Χειριστές µηχ/των και λοιποί δικαιούχοι των Μ.Α.Π.) για τα υποδήµατα 

ασφαλείας ανά είδος. 

7- Τo µε Α.Π. 7537/10.9.13  έγγραφο του Τµ. Περιβάλλοντος Υγιεινής και Ασφάλειας, σχετικά 

µε τις ενδεικνυόµενες τεχνικές προδιαγραφές των υποδηµάτων ασφαλείας για το 

Εργατοτεχνικό και Λιµενεργατικό προσωπικό, καθώς και για τους χειριστές µηχ/των και 

ηλεκτροτεχνίτες της ΟΛΘ ΑΕ. 

8.  Τα µε Α.Π. 6315/27.8.14, 6321/27.8.14, 6318/27.8.14, 6329/28.8.14, 6256/25.8.14 και 

το, από 29/8/14, έγγραφα των ∆/νσεων: ∆ιοικητικού, Τεχνικής Υποστήριξης, Σ.ΕΜΠΟ., 

Ανάπτυξης, Συµβατικού Λιµένα και Μελετών-Κατασκευής Έργων, αντίστοιχα, µε τα οποία 

γνωστοποίησαν –κατόπιν σχετικού εγγράφου αιτήµατος του Τµ. Προµηθειών- τον αριθµό 

υπαλλήλων έκαστης ∆ιεύθυνσης, που δικαιούνται χορήγησης υποδηµάτων ασφαλείας 

(Μ.Α.Π.) για το έτος 2014. 

9.  Ότι η προϋπολογιζόµενη δαπάνη θα βαρύνει το λογαριασµό 25.11.01 ( Ειδη ενδύσεως-

υποδήσεως-εξοπλισµού) του Προϋπολογισµού της ΟΛΘ ΑΕ, έτους 2014. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

(Α).  Την έγκριση διενέργειας Πρόχειρου ∆ιαγωνισµού, µε κριτήριο κατακύρωσης τη 

χαµηλότερη τιµή, για την προµήθεια τριακοσίων τριάντα οκτώ (338), συνολικά, 

ζευγών υποδηµάτων ασφαλείας (Μ.Α.Π.) για το έτος 2014 και συγκεκριµένα: 

 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 2 

� Τριακοσίων έξι (306) ζευγών υποδηµάτων ασφαλείας για τους Λιµενεργάτες, 

Εργατοτεχνίτες & Χειριστές Μηχανηµάτων και 

� Τριάντα δύο (32) ζευγών υποδηµάτων ασφαλείας για τους Ηλεκτροτεχνίτες. 

 

Η συνολική προϋπολογιζόµενη δαπάνη της προµήθειας ανέρχεται σε 16.000€, πλέον 

ΦΠΑ. 

 

(Β).  Τη συγκρότηση Επιτροπής ∆ιενέργειας του Πρόχειρου ∆ιαγωνισµού & Αξιολόγησης των 

προσφορών, αποτελούµενης από τους υπαλλήλους της ΟΛΘ ΑΕ: 

 
���� ΣΑΧΙΝΙ∆ΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

���� ΘΗΡΙΟΥ ∆ΗΜΗΤΡΙΟ και 
���� ΒΛΑΧΟ ∆ΗΜΗΤΡΙΟ 
Και αναπληρωµατικούς τους: 

���� ΛΙΟΥΛΙΑ ΚΩΝ/ΝΟ 
���� ΣΠΑΝΟΠΟΥΛΟ ΓΕΩΡΓΙΟ 
���� ∆ΕΛΠΙΣΗ ΘΩΜΑ  
 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 
Όροι Πρόχειρου ∆ιαγωνισµού 

       Θεσσαλονίκη 17 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2014 

  

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ & ∆ΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΟΛΘ ΑΕ 

 

 

ΣΤ. ΑΓΓΕΛΟΥ∆ΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 3 

 

 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
            ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ   
           (Ο.Λ.Θ.  Α.Ε.)   
          Αρ. Μ.Α.Ε.: 42807/06/Β/99/30 
               Αρ. ΓΕΜΗ 58231.004000 
                 Ε∆ΡΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ        

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

 
  

ΟΡΟΙ  ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
Για την προµήθεια  (306)  ζευγών υποδηµάτων ασφαλείας για τους Λιµενεργάτες, 

Εργατοτεχνίτες &  Χειριστές Μηχανηµάτων και (32) ζευγών υποδηµάτων ασφαλείας 

για τους Ηλεκτροτεχνίτες  της Ο.Λ.Θ. Α.Ε. για το έτος 2014 

 
 

   Ο Οργανισµός Λιµένος Θεσσαλονίκης (ΟΛΘ ΑΕ) διενεργεί ΠΡΟΧΕΙΡΟ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟ, µε 

κριτήριο κατακύρωσης τη ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ ΤΙΜΗ, για την  προµήθεια τριακοσίων έξι (306) 

ζευγών υποδηµάτων ασφαλείας για τους Λιµενεργάτες, Εργατοτεχνίτες και Χειριστές 

Μηχανηµάτων και τριάντα δύο (32)  ζευγών υποδηµάτων ασφαλείας για τους Ηλεκτροτεχνίτες  

της Ο.Λ.Θ. Α.Ε., έτους 2014, σύµφωνα µε τους όρους και τις τεχνικές  προδιαγραφές που 

ακολουθούν. 

Η συνολική προϋπολογιζόµενη δαπάνη για τη παραπάνω προµήθεια ανέρχεται στο ποσό των 

16.000€,  πλέον Φ.Π.Α.  

Α    ΓENIKOI OΡΟΙ 

1.   Οι ενδιαφερόµενοι για να συµµετάσχουν στο διαγωνισµό πρέπει να υποβάλουν στην Ο.Λ.Θ. Α.Ε., 

την προσφορά τους τις εργάσιµες ηµέρες, µέχρι την 15.00’ ώρα (µε αριθµό πρωτοκόλλου 

παραλαβής) της 9ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2014, ως ακολούθως: 

• Προσωπικώς  ή  µε εκπρόσωπο τους  

ή 

• Ταχυδροµικώς µε συστηµένη επιστολή  στη διεύθυνση :                  

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  Α.Ε.                             

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΤΜΗΜΑ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ  ΤΚ 541 10    Θεσσαλονίκη.               

Οι προσφορές θα υποβληθούν σε κλειστό σφραγισµένο φάκελο, πάνω στον οποίο θα    

αναγράφονται τα ακόλουθα στοιχεία :          

 *  Η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ       

 *    Ο  τίτλος του διαγωνισµού                                       

*    Η ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού                                       

*  Τα στοιχεία του αποστολέα  (Πλήρης επωνυµία υποψηφίου, διεύθυνση, αριθµός τηλεφώνου, 

fax )  

*Ο Αποδέκτης: Οργανισµός Λιµένος Θεσσαλονίκης Α.Ε. –∆/νση Οικονοµικού, Τµήµα 

Προµηθειών. 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 4 

Προσφορές που θα υποβάλλονται στην Υπηρεσία εκπρόθεσµα επιστρέφονται χωρίς να 

αποσφραγισθούν  από την Επιτροπή του διαγωνισµού. 

Καθυστερήσεις που θα οφείλονται σε οποιαδήποτε αιτία (Ταχυδροµεία, διανοµείς, µέσα 

συγκοινωνίας κ.λ.π.) και που θα είχαν ως αποτέλεσµα τη µη εµπρόθεσµη κατάθεση του φακέλου 

προσφοράς στην Ο.Λ.Θ. Α.Ε., χαρακτηρίζονται απαράδεκτες και βαρύνουν οπωσδήποτε τους 

ενδιαφερόµενους, των οποίων οι προσφορές ∆ΕΝ ΓΙΝΟΝΤΑΙ ∆ΕΚΤΕΣ από την Επιτροπή του 

∆ιαγωνισµού. 

 

2.ΧΡΟΝΟΣ ∆ΙΕΞΑΓΩΓΗΣ  ΤΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ   

Το άνοιγµα των προσφορών θα διεξαχθεί την 10.30’ ώρα της 10ης  ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2014 από την 

Επιτροπή ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού στο Κτίριο Τεχνικών Υπηρεσιών της ΟΛΘ ΑΕ (Πύλη 11, 

∆ιεύθυνση Οικονοµικού, 2ος όροφος).  

 

3. ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

3.1.  Στον φάκελο της προσφοράς πρέπει  να περιληφθούν επί ποινή απαραδέκτου: 

• Εγγύηση  Συµµετοχής στο  διαγωνισµό. 

Η εγγύηση αυτή εκδίδεται υπέρ του συµµετέχοντος, για ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό ίσο µε 

το πέντε τοις εκατό (5%) επί της συνολικής προϋπολογιζόµενης δαπάνης, µε ΦΠΑ, δηλ. για 

ποσό 984€.  

Σε περίπτωση  που υποβληθεί προσφορά ΜΟΝΟ για µία εκ των δύο κατηγοριών υποδηµάτων, 

τότε η Εγγύηση Συµµετοχής θα πρέπει να καλύπτει ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό ίσο µε το 

πέντε τοις εκατό (5%) επί της συνολικής τιµής προσφοράς της κατηγορίας υποδηµάτων για την 

οποία υποβάλλεται προσφορά, συµπεριλαµβανοµένου και του Φ.Π.Α.  

Η εγγύηση πρέπει να ισχύει τουλάχιστον επί ένα (1) µήνα  µετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της 

προσφοράς που προβλέπεται στη διακήρυξη. 

Αντί της εγγυητικής επιστολής µπορεί να κατατεθεί ως εγγύηση στο Ταµείο της Ο.Λ.Θ. Α.Ε. 
αντίστοιχο χρηµατικό ποσό. Αντίγραφο του γραµµατίου είσπραξης θα πρέπει να εµπεριέχεται στον 
φάκελο δικαιολογητικών. 
 

Η εγγύηση συµµετοχής που αφορά τον/τους ανάδοχο/ους, στον/στους οποίο/ους κατακυρώθηκε το 

αποτέλεσµα του διαγωνισµού, επιστρέφεται µετά την κατάθεση της προβλεπόµενης εγγύησης 

καλής εκτέλεσης. Οι εγγυήσεις συµµετοχής των λοιπών συµµετεχόντων στον διαγωνισµό 

επιστρέφονται µετά  την οριστική κατακύρωση. 

 

• Έντυπη Οικονοµική προσφορά, υπογεγραµµένη από τον προσφέροντα και φέρουσα τη 

σφραγίδα της επιχείρησης, η οποία πρέπει να περιλαµβάνει: 

�  την τιµή των προσφεροµένων ειδών σε ΕΥΡΩ, χωρίς Φ.Π.Α., ανά ζεύγος και 

στο σύνολο, για παράδοσή  τους στο λιµάνι Θεσσαλονίκης.  

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 5 

�  τον χρόνο παράδοσης, ο οποίος υπολογίζεται από την ηµεροµηνία 

υπογραφής της σύµβασης, πρέπει να είναι ο συντοµότερος δυνατός και 

όχι µεγαλύτερος από σαράντα  (40) ηµέρες. 

�  Το χρόνο ισχύος της προσφοράς 

• Τεχνική περιγραφή των ειδών, σύµφωνα µε το Β΄ΜΕΡΟΣ-ΤΕΧΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ της 

παρούσης 

• Υπεύθυνη ∆ήλωση  ότι ο προσφέρων έλαβε γνώση των όρων  της διαγωνιστικής 

διαδικασίας και ότι τους αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα. 

∆ηλώσεις και έγγραφα που συντάσσονται στην αλλοδαπή είναι έγκυρες ως προς τον τύπο, 

εφόσον ανταποκρίνονται στον τύπο που προβλέπει το δίκαιο της χώρας σύνταξής τους. 

 

  3.2.- Η προσφορά θα πρέπει απαραίτητα να συνοδεύεται: 

3.2.1. Από δείγµατα  υποδηµάτων [΄Ενα (1) ζεύγος ] για κάθε κατηγορία εργαζοµένων, τα 

οποία  πρέπει να φέρουν εµφανώς το ονοµατεπώνυµο του προσφέροντος και την σήµανση 

κατά ΕΝ ISO 20345:2003, δηλ. καθαρά και ανεξίτηλα: 

-   το σήµα πιστότητας CE, 

-  τον κωδικό του προτύπου ΕΝ 20345-2003, καθώς και τα σύµβολα S3 και WR 

(για τους εργατοτεχνίτες) και τα σύµβολα SΒ  και WR (για το υπόδειγµα των 

ηλεκτροτεχνιτών).  

-   το µέγεθός του, 

-   τον κωδικό µοντέλο του προϊόντος, 

-   το έτος  κατασκευής, 

Τα δείγµατα που θα προσκοµισθούν στο Τµήµα Προµηθειών, θα επιστραφούν στους 

συµµετέχοντες του διαγωνισµού, εφόσον ζητηθούν, το αργότερο µέσα σε διάστηµα ενός (1) 

µήνα από την ηµεροµηνία κατακύρωσης του διαγωνισµού.                  

Τα δείγµατα του αναδόχου θα χρησιµοποιηθούν σαν υπόδειγµα κατά την παραλαβή των 

υποδηµάτων και θα επιστραφούν µετά την οριστική παραλαβή του συνόλου αυτών. 

3.2.2.- Από πιστοποιητικά δοκιµών κατά το ΕΝ ISO 20345/2003, όπως αναλυτικά 

αναφέρονται στο Β΄ Μέρος της παρούσης . 

Τα πιστοποιητικά πρέπει να προέρχονται από πιστοποιηµένο Φορέα χώρας-µέλους της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, να είναι µεταφρασµένα στην Ελληνική γλώσσα επίσηµα ή µε απλή 

µετάφραση και να αναγράφουν αναλυτικά τις δοκιµές σύµφωνα µε τους επισυναπτόµενους 

πίνακες, αντίστοιχα. 

Στην περίπτωση της απλής µετάφρασης, να συνοδεύονται από τα πρωτότυπα ξενόγλωσσα 

πιστοποιητικά. 

3.3.    Οι διαγωνιζόµενοι µπορούν να υποβάλουν προσφορά είτε για τη µία, είτε και για τις 

δύο κατηγορίες υποδηµάτων. 

3.4. Γίνονται δεκτές και εναλλακτικές προσφορές 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 6 

3.5. Προσφορές που δεν συνοδεύονται από δείγµατα µε τις οριζόµενες προδιαγραφές της 

προηγ. παραγρ. 3.2.1. και από πιστοποιητικά δοκιµών της προηγ. παραγ. 3.2.2.,  

ΑΠΟΡΡΙΠΤΟΝΤΑΙ και δεν αξιολογούνται. 

 

 To Τµήµα Περιβάλλοντος, Υγιεινής και Ασφαλείας της Ο.Λ.Θ. Α.Ε. θα υποστηρίξει την 

Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισµού κατά την αξιολόγηση των προσφορών. 

4. ∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Η διάρκεια της Σύµβασης ορίζεται για χρονικό διάστηµα ενός (1) έτους.  

Μέσα στο χρόνο αυτό, η Ανάδοχος εταιρία είναι υποχρεωµένη να αντικαταστήσει κάθε 

συµβατικό προϊόν σε περίπτωση αχρήστευσής του, οφειλόµενης σε κακή ποιότητα ή κρυφό 

ελάττωµα ή σε κατασκευαστική ατέλεια χωρίς καµία αποζηµίωση.  

Σε περίπτωση που υπάρξει αδικαιολόγητη καθυστέρηση του προµηθευτή στην παράδοση 

προϊόντων ή παράλειψη ορισµένων ειδών της παραγγελίας ή σε περίπτωση απόρριψης ειδών 

και µη αντικατάστασής τους στην ταχθείσα προθεσµία, τότε η Ο.Λ.Θ. Α.Ε. διατηρεί το δικαίωµα 

της προµήθειάς τους από το ελεύθερο εµπόριο και η τυχόν διαφορά τιµής µεταξύ συµβατικής 

και ελεύθερου εµπορίου επιβαρύνει τον ανάδοχο.  

Σε περίπτωση που απαιτηθούν επί πλέον ποσότητες κατά την διάρκεια ισχύος της Σύµβασης, o 

προµηθευτής υποχρεούται να τις προµηθεύσει στην τιµή που κατακυρώθηκε η προµήθεια.  

5. Ο ανάδοχος είναι υποχρεωµένος µέσα στη προθεσµία που έχει θέσει, να παραδώσει στην 

Κεντρική Αποθήκη της Ο.Λ.Θ. ΑΕ, µε δικά του έξοδα και φροντίδα, όλη την παραγγελθείσα 

ποσότητα, στα νούµερα που θα του δοθούν από την Ο.Λ.Θ. Α.Ε. σύµφωνα µε τη σύµβαση. 

5.1. Παράταση του χρόνου παράδοσης δεν µπορεί να χορηγηθεί. Εάν παρέλθει η 

προθεσµία άπρακτη, η σύµβαση θεωρείται ότι λύθηκε µε αποκλειστική υπαιτιότητα του 

αναδόχου στον οποίο επιβάλλονται οι νόµιµες κυρώσεις. 

5.2. Σε περίπτωση εκπρόθεσµης παράδοσης, επιβάλλεται στον ανάδοχο, µε απόφαση 

∆/ντος Συµβούλου, πρόστιµο ίσο µε το 5% της συµβατικής αξίας των ειδών που 

παραδόθηκαν εκπρόθεσµα. 
 

6-     ΣΥΜΒΑΣΗ - ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ: 

Μετά την κατακύρωση του διαγωνισµού, καλείται ο προµηθευτής,  µε έγγραφο της Ο.Λ.Θ. Α.Ε.,    

να προσέλθει για την υπογραφή της Σύµβασης µέσα σε προθεσµία δέκα (10) ηµερών, 

προσκοµίζοντας  τα απαιτούµενα Πιστοποιητικά και Εγγυητική Eπιστολή Καλής Εκτέλεσης  

των όρων της Σύµβασης  η οποία θα καλύπτει το 10% της συµβατικής αξίας των, υπό 

προµήθεια ειδών (µη συνυπολογιζοµένου του Φ.Π.Α.) και θα ισχύει µέχρι επιστροφής της στο 

Πιστωτικό Ίδρυµα που την εξέδωσε. 

Η εγγυητική επιστολή επιστρέφεται µετά την οριστική λήξη της σύµβασης και ύστερα από την 

εκκαθάριση τυχόν απαιτήσεων από τους συµβαλλόµενους. Εάν εκκρεµούν ορισµένες 

παραδόσεις  ή άλλες υποχρεώσεις του αναδόχου που άρχισαν µέσα στο  συµβατικό χρόνο και  

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 7 

δεν έληξαν κατά  την  εκπνοή  του,  τότε  η Εγγυητική  επιστολή επιστρέφεται µετά και την 

τακτοποίηση των  υποχρεώσεων αυτών του αναδόχου. 

Σε περίπτωση που ο µειοδότης δεν ανταποκριθεί στις συµβατικές του υποχρεώσεις, δεν 

αποδεχθεί την κατακύρωση  ή καθυστερήσει στην υπογραφή της Σύµβασης, κηρύσσεται  

έκπτωτος, µε απόφαση του Συµβουλίου ∆ιεύθυνσης της Ο.Λ.Θ. Α.Ε., ύστερα από 

γνωµοδότηση της Επιτροπής του ∆ιαγωνισµού και υφίσταται τις νόµιµες  συνέπειες. 

 

7.-  ΙΣΧΥΟΥΣΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Η υπόψη προµήθεια θα εκτελεστεί σύµφωνα µε τους όρους της παρούσης. Περιπτώσεις που δε 

ρυθµίζονται από τους παραπάνω αναγραφόµενους όρους, θα διέπονται από τις διατάξεις του 

Κανονισµού Σύναψης και Εκτέλεσης Συµβάσεων Προµηθειών, Υπηρεσιών, Έργων, 

Παραχωρήσεων και Εκποιήσεων της εταιρίας Ο.Λ.Θ. Α.Ε. (ΦΕΚ τ. Β’1941/14/12/2010). 

Η ΟΛΘ ΑΕ διατηρεί το δικαίωµα να αναβάλει ή να µαταιώσει τον υπόψη διαγωνισµό, καθώς 

και να τροποποιήσει το χρονοδιάγραµµα της ολοκλήρωσης της διαδικασίας  οποτεδήποτε, ή 

να επαναλάβει αυτήν, κατά την απόλυτη διακριτική της ευχέρεια, χωρίς να φέρει οποιαδήποτε 

ευθύνη έναντι των συµµετεχόντων σ’ αυτήν. Η συµµετοχή στην παραπάνω διαδικασία γίνεται 

µε ευθύνη του Υποψηφίου, ο οποίος δεν αντλεί λόγω αυτής δικαίωµα αποζηµίωσης ή άλλο, 

πέραν αυτών που ορίζονται στην παρούσα. Η συµµετοχή του Υποψηφίου στη διαδικασία του 

διαγωνισµού  συνεπάγεται την πλήρη αποδοχή εκ µέρους του των όρων διεξαγωγής της. 

 

8. ΠΑΡΑΛΑΒΗ 

Η παραλαβή θα γίνει  από Επιτροπή υπαλλήλων της Ο.Λ.Θ. Α.Ε. σύµφωνα µε τα 

προβλεπόµενα στο Β΄ Μέρος (ΤΕΧΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ), οπότε και θα υπογραφεί  το  Πρωτόκολλο 

Παραλαβής. 

8.1.   Η Επιτροπή µπορεί να  προχωρήσει σε µακροσκοπικό έλεγχο. Εφόσον από τη διαδικασία 

του ελέγχου διαπιστωθεί ότι τα υποδήµατα πληρούν τους όρους του  διαγωνισµού , η 

Επιτροπή θα συντάξει το  σχετικό Πρωτόκολλο  Παραλαβής. 

8.2.   Η Υπηρεσία, κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής, δύναται να αποστείλει δείγµατα σε 

πιστοποιηµένο φορέα – Εργαστήριο ∆οκιµών, οπότε το Τµήµα Περιβάλλοντος Υγιεινής και 

Ασφάλειας της ΟΛΘ ΑΕ.  αξιολογεί τα αποτελέσµατα του ελέγχου και εφόσον δεν 

υπάρχουν αποκλίσεις από τους Τεχνικούς όρους και Προδιαγραφές, η Επιτροπή θα 

συντάξει µετά το Πρακτικό  Παραλαβής.  

            Το κόστος των δοκιµών σε πιστοποιηµένο φορέα βαρύνει την Ο.Λ.Θ. ΑΕ. 

8.3     Εάν διαπιστωθεί ότι τα υποδήµατα δεν πληρούν τους όρους  του  διαγωνισµού. ακόµη και 

αν αυτά φέρουν άρτια τη σήµανση και έχουν πιστοποιητικά δοκιµών, τότε η προσφορά 

απορρίπτεται και ο ανάδοχος υποχρεούται: 

♦  να καταβάλλει τις δαπάνες των δοκιµών σε πιστοποιηµένο φορέα  

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 8 

♦ να παραλάβει πίσω τα υποδήµατα χωρίς κανενός είδους και για οποιοδήποτε λόγο 

επιβάρυνση για την Ο.Λ.Θ. Α.Ε. 

              Στην περίπτωση αυτή, η Ο.Λ.Θ. Α.Ε. διατηρεί πλήρως το δικαίωµα να δεχθεί εν µέρει ή 

στο σύνολό τους την αντικατάσταση των υποδηµάτων από τον ανάδοχο ή να καλέσει τον 

επόµενο µε τη χαµηλότερη τιµή εκ των προµηθευτών των οποίων οι προσφορές έχουν 

κριθεί ως αποδεκτές µε βάση τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές του διαγωνισµού   

για την προµήθεια των υποδηµάτων. Και σ΄ αυτήν την περίπτωση θα ακολουθηθεί η ίδια 

διαδικασία ελέγχων και δοκιµών. 

H εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης που έχει κατατεθεί κατά την υπογραφή του 

συµφωνητικού, καταπίπτει  υπέρ της Ο.Λ.Θ. Α.Ε. 

 

9. ΠΛΗΡΩΜΗ : 

Η πληρωµή θα γίνεται µετά την, χωρίς παρατηρήσεις, υπογραφή του Πρωτοκόλλου 

Παραλαβής, βάσει τιµολογίου και µε επιφύλαξη των οριζόµενων στο άρθρο 8. 

          Κατά την διαµόρφωση της τιµής προσφοράς τους, οι ενδιαφερόµενοι θα πρέπει να λάβουν   

υπόψη ότι, σε περίπτωση κατακύρωσης, ο ανάδοχος επιβαρύνεται µε τα έξοδα 

συσκευασίας και µεταφοράς της παραπάνω προµήθειας στην Κεντρική Αποθήκη της 

Ο.Λ.Θ. Α.Ε. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 9 

Β ‘ ΜΕΡΟΣ:    ΤΕΧΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ 

 

ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ ΥΠΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΙΜΕΝΕΡΓΑΤΕΣ,        
ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΕΣ  ΚΑΙ  ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ ΓΕΡΑΝΩΝ  ΚΑΙ  ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ. 
 

1. Τα υποδήµατα θα είναι ηµιάρβυλα (µέχρι τον αστράγαλο), τύπου ασφαλείας, κλάσης I 
(κατασκευασµένα από δέρµα και άλλα υλικά), σύµφωνα µε τις βασικές απαιτήσεις του 
προτύπου  ΕΝ ISO 20345:2003 και τις απαιτήσεις που αντιστοιχούν στο σύµβολο S3 
(αντιστατικότητα, απορρόφηση ενέργειας στη φτέρνα, αντίσταση κάτω µέρους στη 
διάτρηση και αδιαβροχία στο άνω µέρος) και στο σύµβολο WR (αδιαβροχία ολόκληρου του 
υποδήµατος).   

2. Τα υποδήµατα θα πρέπει να ενσωµατώνουν τις ιδιότητες : 
• των µηχανικών αντοχών και προστασίας για τα δάκτυλα µεταλλικό προστατευτικό ή άλλο 

ισοδύναµο και της σόλας από διάτρηση, ( µεταλλικό ή άλλο ένθετο) 
• της αδιαβροχίας, 
• της προστασίας από το ψύχος, 
• της αντιολισθηρότητας, 
• της αντοχής στα ελαιολιπαντικά και πετρελαιοειδή. 

3. Τα υποδήµατα πρέπει να είναι γενικά επιµεληµένης κατασκευής, αντοχής και εµφάνισης 
σύµφωνα µε τις προδιαγραφές που ακολουθούν. Θα πρέπει να έχουν µικρό, κατά το 
δυνατόν, βάρος. Το συνολικό βάρος θα ληφθεί υπόψη κατά την αξιολόγηση. 

 

ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ ΥΠΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ. 

 Η βασική προδιαγραφή θα είναι η ίδια µε αυτήν του υπολοίπου προσωπικού και µε εξαίρεση: 
       -- ότι το υπόδηµα δε θα φέρει µεταλλικό ή άλλο πρόσθετο προστατευτικό για τη διάτρηση στη 

σόλα  
--  ότι δεν θα έχει ανάγλυφη σόλα,  
--   ότι θα φέρει προστατευτικό δακτύλων από συνθετικό υλικό 
Επιπρόσθετη απαίτηση, λόγω της φύσεως της εργασίας των σε διηλεκτρική αντοχή, βάσει του 
προτύπου ASTM F2412, που σε δοκιµή σε τάση 20ΚV (RMS) επί 1΄, θα πρέπει το µέγιστο 
ρεύµα διαρροής να είναι µέχρι 5 mA. 

 Σε περίπτωση που κανένας προµηθευτής δεν υποβάλλει υποδήµατα ασφαλείας σύµφωνα µε 
το προαναφερόµενο πρότυπο (ASTM F 2412), η ΟΛΘ ΑΕ θα δεχτεί προσφορές για 
διηλεκτρική αντοχή 14KV (ΑΝΖΙ) 

             

ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ 
Κάθε ζεύγος θα παραδίδεται µέσα σε χαρτοκιβώτιο κατάλληλο για την αποφυγή της ξήρανσης. 

 
     Συνηµµένα: 
      Αναλυτικά τεχνικά  χαρακτηριστικά   για  υποδήµατα   
     Ασφαλείας   Εργατοτεχνικού –Λιµενεργατικού  προσωπικού    
   χειριστών  µηχ/των  & Ηλεκτροτεχνιτών της ΟΛΘ  ΑΕ.                              
  

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ & ∆/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ Ο.Λ.Θ. Α.Ε. 
 

 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΓΓΕΛΟΥ∆ΗΣ 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 10 

Τεχνικά και κατασκευαστικά χαρακτηριστικά αρβύλων ασφαλείας για τους 
Λιµενεργάτες, Εργατοτεχνίτες &  Χειριστές Μηχανηµάτων  

 

Τα υποδήµατα θα είναι ηµιάρβυλα (µέχρι τον αστράγαλο), τύπου ασφαλείας, 
κλάσης Ι (κατασκευασµένα από δέρµα και άλλα υλικά), µε βάση το σχέδιο Β, 
σύµφωνα µε τις βασικές απαιτήσεις του προτύπου ΕΝ ISO 20345:2003 και τις 
απαιτήσεις των αντιστοιχούν στο σύµβολο S3 (αντιστατικότητα, απορρόφηση 
ενέργειας στη φτέρνα, αντίσταση κάτω µέρους στη διάτρηση και αδιαβροχία στο 
άνω µέρος) και στο σύµβολο  WR (αδιαβροχία ολόκληρου του υποδήµατος). 
Ενδεικτικό σχέδιο κατασκευής περιλαµβάνεται στην ενότητα 8. 

Κατασκευή 
Τα άρβυλα είναι δυνατό να έχουν παραχθεί µε την κλασική συµβατική κατασκευή 
(συγκόλληση ή βουλκανισµό εξωτερικής σόλας), είτε µε έγχυση της εξωτερικής 
σόλας (injected), είτε µε ραφή (strobel).  
 
Το υπόδηµα πρέπει να αποτελείται από : 
 
1. το Άνω Μέρος (Φόντι) 
2. τη Γλώσσα 
3. την Εσωτερική Επένδυση (Φόδρα) 
4. την Εσωτερική Σόλα 
5. την Εξωτερική Σόλα (Κάττυµα) 
 
Η ενσωµάτωση της Εσωτερικής Σόλας µε το φόντι θα πρέπει να είναι τέτοια που να 
αποκλείεται η αφαίρεσή της χωρίς την καταστροφή του υποδήµατος. 
 
Το οπίσθιο τµήµα του φοντιού στην περιοχή της φτέρνας, πρέπει να φέρει ενίσχυση 
(φόρτι). 
 
Το κολάρο πρέπει να διαθέτει «µαξιλαράκι» µε ελάχιστο ύψος 5 cm και να φέρει 
εσωτερικά αφρώδες υλικό. 
 
Τα τµήµατα του φοντιού θα πρέπει να συνδέονται µε διπλή ή τριπλή σειρά ραφών, 
οι οποίες θα είναι αδιαβροχοποιηµένες. 
 
Η γλώσσα του υποδήµατος πρέπει να αποτελείται από µονοκόµµατο τεµάχιο 
δέρµατος, θα είναι τύπου φυσούνας και θα πρέπει να είναι ραµµένη µε την 
καψουλιέρα (πτερύγια) µε διπλή τουλάχιστον σειρά ραφών. Το ύψος της δεν θα 
πρέπει να εξέχει από το επάνω µέρος του άρβυλου περισσότερο από 1 cm. 
 
Για την προστασία των δακτύλων πρέπει να φέρει κάτω από το δέρµα µεταλλικό ή 
άλλο προστατευτικό κάλυµµα. Επίσης, για την προστασία έναντι διάτρησης του 
κάτω µέρους θα φέρει µεταλλικό ή άλλο ένθετο κάτω από την εσωτερική σόλα. Και 
τα δύο προστατευτικά δεν θα είναι δυνατό να αφαιρεθούν χωρίς να καταστραφεί το 
υπόδηµα. Το ένθετο έναντι διάτρησης δεν θα πρέπει να βρίσκεται πάνω από την 
αναδίπλωση του προστατευτικού των δακτύλων ούτε να είναι συνδεδεµένο µε 
αυτό. 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 11 

Ύψος 
Το ύψος των αρβύλων, όταν µετριέται σύµφωνα µε την µέθοδο που περιγράφεται 
στο πρότυπο ΕΝ ISO 20344, παρ. 6.2, πρέπει να είναι:  

 
Μέγεθος Υποδήµατος Ελάχιστο ύψος (mm) 

Έως και 36 103 
37 - 38 105 
39 - 40 109 
41 - 42 113 
43 - 44 117 

45 και πάνω 121 

Σήµανση 
Το κάθε άρβυλο θα πρέπει να φέρει τη σήµανση CE, συνοδευόµενη από τον 
κωδικό/µοντέλο του προϊόντος, το µέγεθός του, το έτος κατασκευής του, τον 
αριθµό του προτύπου ΕΝ ISO 20345:2003 καθώς και τo σύµβολο S3 και το 
σύµβολο WR. Η σήµανση θα πρέπει να είναι ανεξίτηλη και ευανάγνωστη. 

Περιγραφή υλικών κατασκευής 

 
Τα άρβυλα θα πρέπει να είναι κατασκευασµένα από τα εξής υλικά: 

Άνω µέρος (Φόντι) 
Το φόντι θα είναι από δέρµα βόειο, προσώπου (full grain leather) ή διορθωµένου 
προσώπου (corrected grain leather), αποκλειόµενης της κρούτας (split leather), 
χρώµατος σκούρου. Τα δέρµατα που θα χρησιµοποιηθούν πρέπει να είναι µαλακά, 
εύκαµπτα και ισχυρώς αδιαβροχοποιηµένα. ∆έρµατα που έχουν ήδη βαφεί σε 
διαφορετικό από τον καθοριζόµενο στην παρούσα προδιαγραφή χρωµατισµό και 
έχουν επαναβαφεί για να αποκτήσουν το προδιαγραφόµενο χρώµα δε θα γίνονται 
δεκτά. Το δέρµα θα πρέπει να έχει πάχος 2,0±0,1mm. 

Εσωτερική επένδυση (Φόδρα) 
Το φόντι µπορεί να φοδράρεται µε δέρµα, χρώµατος µπεζ ή γκρι, πάχους 
1,0±0,2mm. Εναλλακτικά, η φόδρα µπορεί να είναι από ύφασµα τύπου καµπρέλ ή 
άλλου τύπου, χρώµατος σκούρου. 

Γλώσσα 
Η γλώσσα πρέπει να είναι από δέρµα βόειο, προσώπου (full grain leather) ή 
διορθωµένου προσώπου (corrected grain leather), χρώµατος ίδιου µε το χρώµα του 
φοντιού και θα πρέπει να έχει πάχος 1,1mm ± 0,1mm.   

Εσωτερική σόλα (πάτος) 
Το υπόδηµα θα φέρει σταθερή εσωτερική σόλα πάνω από την εξωτερική ελάχιστου 
πάχους 2mm.  

Πρόσθετο πατάκι  
Το υπόδηµα θα φέρει πατάκι, αφαιρούµενο και πλήρους µήκους, διαπερατό από το 
νερό, µε άνω επιφάνεια από υφαντό ή µη υφαντό υλικό, ντουµπλαρισµένο µε 
αφρώδες υλικό πάχους 3-4 mm. 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 12 

Κολάρο 
Το κολάρο θα είναι εξωτερικά από δέρµα νάπα, προσώπου, χρώµατος ίδιου µε το 
χρώµα του φοντιού και πάχους 0,9 ± 0,1 mm. Το κολάρο ντουµπλάρεται µε 
αφρώδες υλικό πάχους 9 ± 1 mm. 

Προστατευτικό δακτύλων 
Τα προστατευτικά δακτύλων θα πρέπει να είναι από µεταλλικό υλικό ή άλλο 
ισοδύναµο, κατηγορίας αντοχής 200J±4J. Θα πρέπει να είναι φινιρισµένα κατά 
τρόπο τέτοιο ώστε να µην έχουν ελαττώµατα και κοφτερές ακµές. Τα 
προστατευτικά θα φέρουν επικάλυψη των ακµών τους από συνθετικό υλικό που θα 
εκτείνεται κατά 5mm κάτω και πάνω από το προστατευτικό και κατά 10mm στην 
αντίθετη κατεύθυνση πέρα από αυτό και θα είναι καλά συνδεδεµένο µε το 
προστατευτικό. 
Το προστατευτικό των δακτύλων θα πρέπει να έχει αντιδιαβρωτική επικάλυψη. 
Το προστατευτικό θα πρέπει να φέρει σήµανση η οποία περιλαµβάνει: 
 
• Το µέγεθος 
• Αριστερό/∆εξί 
• Επωνυµία κατασκευαστή 
• Τον αριθµό του προτύπου ΕΝ 12568 και το σύµβολο S (200J).  

Εξωτερική σόλα 
Κατασκευάζεται από συνθετικό υλικό χρώµατος µαύρου, µε οδοντώσεις και µπορεί 
να είναι πολλαπλών στρώσεων (multilayered).  

 
Με εξαίρεση την περιοχή κάτω από το γύρισµα του προστατευτικού δακτύλων, η 
διαγραµµισµένη τουλάχιστον περιοχή, όπως φαίνεται στο σχέδιο, θα έχει 
οδοντώσεις που θα πρέπει να είναι ανοιχτές προς τις εξωτερικές πλευρές του 
υποδήµατος, ώστε να διασφαλίζεται η ελεύθερη ροή των υγρών. 

 

Ένθετο ανθεκτικό στην διάτρηση 
Το ένθετο που προσδίδει αντίσταση στη διάτρηση θα πρέπει να είναι µεταλλικό ή 
άλλο ισοδύναµο. Επίσης, το ένθετο δεν θα πρέπει να βρίσκεται πάνω από το 
γύρισµα του προστατευτικού δακτύλων ούτε να συνδέεται µε αυτό.  
 
Η µέγιστη απόσταση της ακµής του ένθετου από τη κόστα του καλαποδιού, σε όλη 
τη περιφέρεια του υποδήµατος, εκτός από την περιοχή του τακουνιού, θα πρέπει να 
είναι 6,5mm. Η ίδια απόσταση, στην περιοχή του τακουνιού δεν θα πρέπει να 
υπερβαίνει τα 17mm. To ένθετο δεν θα πρέπει να φέρει περισσότερες από 3 τρύπες 
για τη στερέωσή του στο υπόδηµα, καµία από τις οποίες δεν θα πρέπει να έχει 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 13 

διάµετρο µεγαλύτερη από 3mm ούτε θα πρέπει να βρίσκεται στην περιοχή των 
κάµψεων. 

Κορδόνια 
Τα κορδόνια θα πρέπει να είναι από συνθετικό υλικό, χρώµατος µαύρου.  

Καψύλλια 
Τα κορδόνια θα στερεώνονται σε 4-6 ζεύγη από καψύλλια, τα οποία θα έχουν 
παραχθεί από µεταλλικό ανοξείδωτο υλικό (ανοξείδωτο χάλυβα ή άλλο ισοδύναµης 
αντοχής υλικό), ισχυρά περτσινωµένα, αποκλειοµένων των γάντζων. Οι απαραίτητες 
ραφές θα πρέπει να είναι από ισχυρά νήµατα. 

Μεγέθη 
 

Τα υπό προµήθεια υποδήµατα θα πρέπει να έχουν µεγέθη από 39 έως και 48  

∆ειγµατοληψία 
 

Για να εξασφαλιστεί η παράδοση προϊόντων που ικανοποιούν την παρούσα προδιαγραφή, 
θα διεξάγεται δειγµατοληψία η οποία αποσκοπεί στην τυχαία επιλογή δειγµάτων από κάθε 
παρτίδα για µακροσκοπικό και τον εργαστηριακό έλεγχο, σύµφωνα µε τις ενότητες 6 και 7, 
αντίστοιχα. 

 
Για την διενέργεια των απαιτούµενων δοκιµών απαιτούνται 7 ζεύγη υποδηµάτων. 

Μακροσκοπικός έλεγχος 

 
Τα δείγµατα εξετάζονται για τα ακόλουθα µακροσκοπικά χαρακτηριστικά: 

 
• Αρτιότητα και επιµέλεια κατασκευής. 
• Χρωµατισµός και οµοιοµορφία βαφής και φινιρίσµατος. 
• Επιφανειακά ελαττώµατα όπως, σχισίµατα, τρύπες, καψίµατα, µόνιµα στίγµατα, 

κηλίδες ή οποιαδήποτε αλλαγή της επιφάνειας των δειγµάτων, δεν θα γίνονται 
αποδεκτά. 

• ∆ιαστάσεις και µεγέθη. 
• Συµφωνία κατασκευής µε τα αναφερόµενα της Τεχνικής Προδιαγραφής. 

 
Τα άρβυλα θα πρέπει να συνοδεύονται από πιστοποιητικό εξέτασης Τύπου ΕΚ, 
ενηµερωτικό φυλλάδιο προς τον χρήστη και δήλωση συµµόρφωσης του 
κατασκευαστή µε την οδηγία 89/686/ΕΟΚ και µε το πρότυπο ΕΝ ISO 20345:2003. 

 
Στις οδηγίες προς τον χρήστη θα πρέπει απαραιτήτως να περιλαµβάνεται 
προειδοποίηση για τους περιορισµούς που υφίστανται κατά την χρήση των 
υποδηµάτων, και τουλάχιστον τα εξής: 

 
• Ότι υπάρχει κίνδυνος απώλειας της προστασίας τους λόγω γήρανσης ή 

ακατάλληλου καθαρισµού. 
• Ότι τα υποδήµατα πρέπει να ελέγχονται οπτικά πριν από την κάθε χρήση για 

τον εντοπισµό βλαβών (ιδιαίτερα στην εξωτερική σόλα). 
 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 14 

Εργαστηριακός έλεγχος 

 
Τα δείγµατα εξετάζονται ως προς τις ιδιότητες και τα χαρακτηριστικά τους, όπως 
αυτά αναφέρονται στους επόµενους πίνακες, στο ΕΛΚΕ∆Ε Κέντρο Τεχνολογίας και 
Σχεδιασµού ή σε άλλο διαπιστευµένο εργαστήριο του ευρύτερου ∆ηµόσιου τοµέα.  

 
Σε περίπτωση που ο αριθµός των απαιτούµενων δειγµάτων για εργαστηριακό έλεγχο 
δεν επαρκεί για την πραγµατοποίηση όλων των εργαστηριακών δοκιµών, η αρµόδια 
Επιτροπή, κατόπιν συνεννόησης µε το ΕΛΚΕ∆Ε και αφού ενηµερώσει τον 
προµηθευτή, θα αποστέλλει των απαιτούµενο αριθµό συµπληρωµατικών δειγµάτων.  
 
 

Τεχνικά Χαρακτηριστικά φοντιού 
 

Χαρακτηριστικά Μέθοδοι Όρια 
Πάχος ISO 2589 2,0 ± 0,1 mm 
Αντοχή σε σχίσιµο ΕΝ ISO 20344, 

παρ.6.3 
≥ 120 Ν 

∆ιαπερατότητα 
συµπυκνωµάτων 
υδρατµών  

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.6 

≥ 0,8 mg/cm2h 

Συντελεστής 
συµπυκνωµάτων 
υδρατµών  

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.8 

≥ 15 mg/cm2 

∆ιαπέραση νερού &  
απορρόφηση νερού  

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.13 

≤ 0,2 g 
≤ 30 % 

pH και ∆pH ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.9 

≥ 3,2 
Εφόσον pH<4, τότε 

∆pH≤0,7 
Περιεκτικότητα σε Cr+6 ΕΝ ISO 20344, 

παρ.6.11 
Μη ανιχνεύσιµο  

Αζωχρώµατα CEN ISO/TS 
17234 

∆εν πρέπει να έχουν 
χρησιµοποιηθεί 
απαγορευµένα 

αζωχρώµατα σύµφωνα µε 
τη νοµοθεσία 1 

Τεχνικά χαρακτηριστικά φόδρας  

Φόδρα από δέρµα 

 
Χαρακτηριστικά Μέθοδοι Όρια 
Πάχος ISO 2589 1,0 ± 0,2 mm 
Αντοχή σε σχίσιµο ΕΝ ISO 20344, 

παρ.6.3 
≥ 30 Ν 

∆ιαπερατότητα ΕΝ ISO 20344, ≥ 2,0 mg/cm2h 

                                                 
1 Η κείµενη νοµοθεσία για τα αζωχρώµατα (Οδηγία 2002/61/ΕΚ, [ΦΕΚ 1045/Β/2003], Α.Χ.Σ. 122/2003, Α.Χ.Σ. 
123/2003) επιβάλλει ανώτατη περιεκτικότητα στις καθορισµένες απαγορευµένες αρωµατικές αµίνες 30 ppm 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 15 

Χαρακτηριστικά Μέθοδοι Όρια 
συµπυκνωµάτων 
υδρατµών 

παρ.6.6 

Συντελεστής 
συµπυκνωµάτων 
υδρατµών 

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.8 

≥ 20 mg/cm2 

Αντοχή στην τριβή ΕΝ ISO 20334, 
παρ.6.12 

Καµία βλάβη πριν από: 
25600 ξηρές τριβές 
12800 υγρές τριβές 

pH και ∆pH ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.9 

≥ 3,2 
Εφόσον pH<4, τότε 

∆pH≤0,7 
Περιεκτικότητα σε Cr+6 ΕΝ ISO 20344, 

παρ.6.11 
Μη ανιχνεύσιµο  

Αζωχρώµατα CEN ISO/TS 
17234 

∆εν πρέπει να έχουν 
χρησιµοποιηθεί 
απαγορευµένα 

αζωχρώµατα σύµφωνα µε 
τη νοµοθεσία 1 

Φόδρα από ύφασµα 

 
Χαρακτηριστικά υλικού Μέθοδοι Όρια 
Αντοχή σε σχίσιµο ΕΝ ISO 20344, 

παρ.6.3 
≥ 15 Ν 

∆ιαπερατότητα 
συµπυκνωµάτων 
υδρατµών 

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.6 

≥ 2,0 mg/cm2h 

Συντελεστής 
συµπυκνωµάτων 
υδρατµών 

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.8 

≥ 20 mg/cm2 

Αντοχή στην τριβή ΕΝ ISO 20334, 
παρ.6.12 

Καµία βλάβη πριν από: 
25600 ξηρές τριβές 
12800 υγρές τριβές 

Αζωχρώµατα ΕΝ ISO 14362-
1, ΕΝ 14362 

∆εν πρέπει να έχουν 
χρησιµοποιηθεί 
απαγορευµένα 

αζωχρώµατα σύµφωνα µε 
τη νοµοθεσία 1 

Τεχνικά Χαρακτηριστικά γλώσσας 
 
Χαρακτηριστικά Μέθοδοι Όρια 
Πάχος ISO 2589 1,1 ± 0,1 mm 
Αντοχή σε σχίσιµο ΕΝ ISO 20344, 

παρ.6.3 
≥ 36 Ν 

pH και ∆pH ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.9 

≥ 3,2 
Εφόσον pH<4, τότε 

∆pH≤0,7 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 16 

Χαρακτηριστικά Μέθοδοι Όρια 
Περιεκτικότητα σε Cr+6 ΕΝ ISO 20344, 

παρ.6.11 
Μη ανιχνεύσιµο  

Αζωχρώµατα CEN ISO/TS 
17234 

∆εν πρέπει να έχουν 
χρησιµοποιηθεί 
απαγορευµένα 

αζωχρώµατα σύµφωνα µε 
τη νοµοθεσία 1 

Τεχνικά χαρακτηριστικά εσωτερικής σόλας 
 
Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
Πάχος ΕΝ ISO 20334, 

παρ.7.1 
≥ 2 mm 

Απορρόφηση νερού και  
αποβολή νερού 

ΕΝ ISO 20334, 
παρ.7.2 

≥ 70 mg/ cm 2 
≥ 80 % 

Περιεκτικότητα σε Cr+6 (2) ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.11 

Μη ανιχνεύσιµο  

pH και ∆pH (1) ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.9 

≥ 3,2 
Εφόσον pH<4, τότε 

∆pH≤0,7 

Τεχνικά χαρακτηριστικά στο πατάκι 
 

Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
Αντοχή στην τριβή  ΕΝ ISO 20334, 

παρ.6.12 
Καµία βλάβη πριν από: 

25600 ξηρές τριβές 
12800 υγρές τριβές 

Αζωχρώµατα CEN ISO/TS 
17234 

∆εν πρέπει να έχουν 
χρησιµοποιηθεί 
απαγορευµένα 

αζωχρώµατα σύµφωνα µε 
τη νοµοθεσία 1 

 
 

Τεχνικά χαρακτηριστικά εξωτερικής σόλας 
 

Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
Πάχος σόλας d1 ΕΝ ISO 20344, 

παρ.8.1.2 
≥ 4,0 mm 

Ύψος οδοντώσεων d2 ΕΝ ISO 20344, 
παρ.8.1.2 

≥ 2,5 mm 

για ρ>0,9g/cm3 : ≥ 8 
kΝ/m 

Αντοχή σε σχίσιµο ΕΝ ISO 20344, 
παρ.8.2 

για ρ≤0,9g/cm3 :≥ 5 
kΝ/m 

                                                 
2 O έλεγχος διενεργείται µόνο σε υλικά από δέρµα. 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 17 

Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
για ρ>0,9g/cm3 : ≤150 

mm3 
Αντοχή στην τριβή ΕΝ ISO 20344, 

παρ.8.3 
για ρ≤0,9g/cm3 : ≤250 

mm3 
Αντοχή στις κάµψεις ΕΝ ISO 20344, 

παρ.8.4 
Αύξηση µήκους εγκοπής 

≤4 mm 
Υδρόλυση 3 ΕΝ ISO 20344, 

παρ.8.5 
Αύξηση µήκους εγκοπής 

≤ 6 mm 
Αντοχή στα 
πετρελαιολιπαντικά  

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.8.6.1 

≤ 12% µεταβολή όγκου 
Εάν ο όγκος µειωθεί κατά 
περισσότερο από 0,5% ή 
η σκληρότητα αυξηθεί 
περισσότερο από 10 
µονάδες Shore A, θα 

γίνεται επιπλέον έλεγχος 
µε το 8.6.2 [2] 

Αντοχή σε κάµψεις 4 ΕΝ ISO 20344, 
παρ.8.6.2 & 

ISO 4643:1992, 
Αnnex C 

Αύξηση µήκους εγκοπής 
≤ 6 mm έπειτα από 

150000 κάµψεις 

∆ύναµη διάτρησης ΕΝ ISO 20344, 
5.8.2 

≥1100 Ν 

Τεχνικά χαρακτηριστικά ολόκληρου υποδήµατος 
 

Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
Βάρος 
 

Ζύγιση 1,4 kg/ζεύγος 

Ύψος άνω µέρους ΕΝ ISO 20345, 
παρ.5.1 

Μέγεθος 
Υποδήµατος 

Ύψος (mm) 

  Έως και 36 ≥103 

  37 - 38 ≥105 

  39 - 40 ≥109 

  41 - 42 ≥113 

  43 - 44 ≥117 

  45 και πάνω ≥121 

Αποκόλληση µεταξύ σόλας 
και άνω µέρους 

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.5.2 

≥ 4,0 Ν/mm 

Εσωτερικό µήκος 
προστατευτικού δακτύλων 

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.5.3 

Μέγεθος 
Υποδήµατος 

Εσωτερικό µήκος 
(mm) 

  Έως και 36 ≥34 

  37 - 38 ≥36 

  39 - 40 ≥38 

  41 - 42 ≥39 

                                                 
3 Ο έλεγχος διενεργείται µόνο σε σόλες από πολυουρεθάνη. 
4 Ο έλεγχος διενεργείται µόνο εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις που αναφέρονται στην αντοχή στα 
πετρελαιολιπαντικά. 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 18 

Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
  43 - 44 ≥40 

  45 και πάνω ≥42 

Αντίσταση του 
προστατευτικού δακτύλων 
στην κρούση 200J±4J 

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.5.4 

Μέγεθος 
υποδήµατος 

Παραµένον ύψος 
κυλίνδρου (mm) 

  Έως  και 36 ≥12,5 

  37 – 38 ≥13,0 

  39 – 40 ≥13,5 

  41 – 42 ≥14,0 

  43 – 44 ≥14,5 

  45 και πάνω ≥15,0 

Αντίσταση του 
προστατευτικού δακτύλων 
στη συµπίεση 15kN±0,1kN 

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.5.5 

Μέγεθος 
υποδήµατος 

Παραµένον ύψος 
κυλίνδρου (mm) 

  Έως  και 36 ≥12,5 

  37 – 38 ≥13,0 

  39 – 40 ≥13,5 

  41 – 42 ≥14,0 

  43 – 44 ≥14,5 

  45 και πάνω ≥15,0 

Απορρόφηση ενέργειας 
στην περιοχή της φτέρνας 

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.5.14 

≥ 20 J 

Εµπρόσθια κίνηση, 
περιοχή τακουνιού:  

Συντελεστής τριβής ≥ 
0,12 

Αντίσταση στην ολίσθηση 
σε µεταλλική επιφάνεια µε 
γλυκερόλη 

ΕΝ ISO 20344, 
Amd.1:2007, 

Annex A 

Εµπρόσθια κίνηση, σε 
όλη την επιφάνεια 
επαφής της σόλας: 

Συντελεστής τριβής ≥ 
0,16 

Ηλεκτρική αντίσταση σε 
αντιστατικό υπόδηµα 

ΕΝ ISO 20344, 
5.10 

100KΩ - 1000MΩ 

Εργονοµικά 
χαρακτηριστικά 

EN ISO 20344, 
παρ.5.1 

1. Η εσωτερική πλευρά του 
υποδήµατος, δεν θα πρέπει να 
φέρει τραχιές, κοφτερές ή 
σκληρές περιοχές οι οποίες 
προκαλούν ερεθισµό ή 
τραυµατισµό στον χρήστη. 

  2. ∆εν θα πρέπει να υπάρχουν 
σηµεία ενόχλησης, που 
προκαλούνται από το 
προστατευτικό δακτύλων ή το 
κάλυµµα της ακµής αυτού. 

  3. Το υπόδηµα δεν θα πρέπει να 
διαθέτει χαρακτηριστικά που 
θεωρούνται ότι κάνουν τη χρήση 
του υποδήµατος, επικίνδυνη. 

  4. Η πρόσδεση / σύσφιξη του 
υποδήµατος θα πρέπει να είναι 
επαρκώς ρυθµιζόµενη.  

  5. Οι παρακάτω δραστηριότητες θα 
πρέπει να µπορούν να 
εκτελεστούν, χωρίς προβλήµατα: 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 19 

Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
  - Περπάτηµα. 

  - Ανέβασµα σκάλας. 

  - Γονάτισµα / Βαθύ κάθισµα.  

Αδιαβροχία ολόκληρου 
υποδήµατος 

EN ISO 20344, 
παρ.6.2.5 

Το συνολικό εµβαδόν της 
κηλίδας που προέρχεται 
από τη διαπέραση νερού 
δεν θα πρέπει να είναι 
µεγαλύτερο από 3 cm2, 
µετά από 100 φορές 
βάδισης του µήκους της 
δεξαµενής. 

 

Τεχνικά χαρακτηριστικά µεταλλικών καψυλλίων 
 

Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
Αντίσταση των 
µεταλλικών καψυλλίων 
στην διάβρωση 

Βασισµένο στο 
 ΕΝ ISO 20344, 

παρ.5.6 

Να µην παρατηρηθεί 
οξείδωση 

Τεχνικά χαρακτηριστικά κορδονιών 
 

Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
Αντίσταση των κορδονιών 
στην τριβή  

ISO 2023 
Annex B 

Να µην παρατηρηθεί 
θραύση πριν τους 11000 

κύκλους 
 

 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 20 

Ενδεικτικό σχέδιο 

 
 

Εικό
να 1: Μέρη υποδήµατος  

 
1 Καψουλιέρα  8 Επικάλυψη ακµής προστατευτικού 

δακτύλων  
(πχ. Λωρίδα από αφρώδες υλικό)   

2 Γλώσσα  9 Εξωτερική σόλα   
3 Κολάρο  10 Οδοντώσεις σόλας  
4 Φόντι  12 Εσωτερική σόλα  
5 Φόδρα  13 Τακούνι  
6 Πάτος (προσθαφαιρούµενος ή 

µη)   
14 Πλαϊνό τµήµα υποδήµατος  

7 Προστατευτικό δακτύλων  15 Μπροστινό τµήµα υποδήµατος  
    

 
 

 

 

 

 

 

15 

14 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 21 

 
 

 
 

Τεχνικά και κατασκευαστικά χαρακτηριστικά αρβύλων ασφαλείας για τα 
υποδήµατα των ηλεκτρολόγων 

Κατασκευαστικά χαρακτηριστικά 

 

Τα υποδήµατα θα είναι ηµιάρβυλα (µέχρι τον αστράγαλο), τύπου ασφαλείας, 
κλάσης Ι (κατασκευασµένα από δέρµα και άλλα υλικά), µε βάση το σχέδιο Β, 
σύµφωνα µε τις βασικές απαιτήσεις του προτύπου ΕΝ ISO 20345:2003 και τις 
απαιτήσεις των αντιστοιχούν στο σύµβολο SB (βασικές απαιτήσεις) και στο σύµβολο 
WR (αδιαβροχία ολόκληρου του υποδήµατος). Ενδεικτικό σχέδιο κατασκευής 
περιλαµβάνεται στην ενότητα 8. 

Κατασκευή 
Τα άρβυλα είναι δυνατό να έχουν παραχθεί µε την κλασική συµβατική κατασκευή 
(συγκόλληση ή βουλκανισµό εξωτερικής σόλας), είτε µε έγχυση της εξωτερικής 
σόλας (injected), είτε µε ραφή (strobel).  
 
Το υπόδηµα πρέπει να αποτελείται από : 
 
6. το Άνω Μέρος (Φόντι) 
7. τη Γλώσσα 
8. την Εσωτερική Επένδυση (Φόδρα) 
9. την Εσωτερική Σόλα 
10. την Εξωτερική Σόλα (Κάττυµα) 
 
Η ενσωµάτωση της Εσωτερικής Σόλας µε το φόντι θα πρέπει να είναι τέτοια που να 
αποκλείεται η αφαίρεσή της χωρίς την καταστροφή του υποδήµατος. 
 
Το οπίσθιο τµήµα του φοντιού στην περιοχή της φτέρνας, πρέπει να φέρει ενίσχυση 
(φόρτι). 
 
Το κολάρο πρέπει να διαθέτει «µαξιλαράκι» µε ελάχιστο ύψος 5 cm και να φέρει 
εσωτερικά αφρώδες υλικό. 
 
Τα τµήµατα του φοντιού θα πρέπει να συνδέονται µε διπλή ή τριπλή σειρά ραφών, 
οι οποίες θα είναι αδιαβροχοποιηµένες. 
 
Η γλώσσα του υποδήµατος πρέπει να αποτελείται από µονοκόµµατο τεµάχιο 
δέρµατος, θα είναι τύπου φυσούνας και θα πρέπει να είναι ραµµένη µε την 
καψουλιέρα (πτερύγια) µε διπλή τουλάχιστον σειρά ραφών. Το ύψος της δεν θα 
πρέπει να εξέχει από το επάνω µέρος του άρβυλου περισσότερο από 1 cm. 
 
Για την προστασία των δακτύλων πρέπει να φέρει κάτω από το δέρµα 
προστατευτικό από συνθετικό υλικό, το οποίο δεν θα είναι δυνατό να αφαιρεθεί 
χωρίς να καταστραφεί το υπόδηµα.  

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 22 

Ύψος 
Το ύψος των αρβύλων, όταν µετριέται σύµφωνα µε την µέθοδο που περιγράφεται 
στο πρότυπο ΕΝ ISO 20344, παρ. 6.2, πρέπει να είναι:  

 
Μέγεθος Υποδήµατος Ελάχιστο ύψος (mm) 

Έως και 36 103 
37 - 38 105 
39 - 40 109 
41 - 42 113 
43 - 44 117 

45 και πάνω 121 

Σήµανση 
Το κάθε άρβυλο θα πρέπει να φέρει τη σήµανση CE, συνοδευόµενη από τον 
κωδικό/µοντέλο του προϊόντος, το µέγεθός του, το έτος κατασκευής του, τον 
αριθµό του προτύπου ΕΝ ISO 20345:2003 καθώς και τo σύµβολο SΒ και το 
σύµβολο WR. Η σήµανση θα πρέπει να είναι ανεξίτηλη και ευανάγνωστη. 

Περιγραφή υλικών κατασκευής 

 
Τα άρβυλα θα πρέπει να είναι κατασκευασµένα από τα εξής υλικά: 

Άνω µέρος (Φόντι) 
Το φόντι θα είναι από δέρµα βόειο, προσώπου (full grain leather) ή διορθωµένου 
προσώπου (corrected grain leather), αποκλειόµενης της κρούτας (split leather), 
χρώµατος σκούρου. Τα δέρµατα που θα χρησιµοποιηθούν πρέπει να είναι µαλακά, 
εύκαµπτα και ισχυρώς αδιαβροχοποιηµένα. ∆έρµατα που έχουν ήδη βαφεί σε 
διαφορετικό από τον καθοριζόµενο στην παρούσα προδιαγραφή χρωµατισµό και 
έχουν επαναβαφεί για να αποκτήσουν το προδιαγραφόµενο χρώµα δε θα γίνονται 
δεκτά. Το δέρµα θα πρέπει να έχει πάχος 2,0±0,1mm. 

Εσωτερική επένδυση (Φόδρα) 
Το φόντι µπορεί να φοδράρεται µε δέρµα, χρώµατος µπεζ ή γκρι, πάχους 
1,0±0,2mm. Εναλλακτικά, η φόδρα µπορεί να είναι από ύφασµα τύπου καµπρέλ ή 
άλλου τύπου, χρώµατος σκούρου. 

Γλώσσα 
Η γλώσσα πρέπει να είναι από δέρµα βόειο, προσώπου (full grain leather) ή 
διορθωµένου προσώπου (corrected grain leather), χρώµατος ίδιου µε το χρώµα του 
φοντιού και θα πρέπει να έχει πάχος 1,1mm ± 0,1mm.   

Εσωτερική σόλα (πάτος) 
Το υπόδηµα θα φέρει σταθερή εσωτερική σόλα πάνω από την εξωτερική ελάχιστου 
πάχους 2mm.  

Πρόσθετο πατάκι  
Το υπόδηµα θα φέρει πατάκι, αφαιρούµενο και πλήρους µήκους, διαπερατό από το 
νερό, µε άνω επιφάνεια από υφαντό ή µη υφαντό υλικό, ντουµπλαρισµένο µε 
αφρώδες υλικό πάχους 3-4 mm. 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 23 

Κολάρο 
Το κολάρο θα είναι εξωτερικά από δέρµα νάπα, προσώπου, χρώµατος ίδιου µε το 
χρώµα του φοντιού και πάχους 0,9 ± 0,1 mm. Το κολάρο ντουµπλάρεται µε 
αφρώδες υλικό πάχους 9 ± 1 mm. 

Προστατευτικό δακτύλων 
Τα προστατευτικά δακτύλων θα πρέπει να είναι από συνθετικό υλικό, κατηγορίας 
αντοχής 200J±4J. Θα πρέπει να είναι φινιρισµένα κατά τρόπο τέτοιο ώστε να µην 
έχουν ελαττώµατα και κοφτερές ακµές. Τα προστατευτικά θα φέρουν επικάλυψη 
των ακµών τους από συνθετικό υλικό που θα εκτείνεται κατά 5mm κάτω και πάνω 
από το προστατευτικό και κατά 10mm στην αντίθετη κατεύθυνση πέρα από αυτό 
και θα είναι καλά συνδεδεµένο µε το προστατευτικό. 
Το προστατευτικό θα πρέπει να φέρει σήµανση η οποία περιλαµβάνει: 
• Το µέγεθος 
• Αριστερό/∆εξί 
• Τον κωδικό προϊόντος  
• Την επωνυµία κατασκευαστή 
• Τον αριθµό του προτύπου ΕΝ 12568 και  
• Το σύµβολο S ή 200J  

Εξωτερική σόλα 
Κατασκευάζεται από συνθετικό ή ελαστικό υλικό χρώµατος µαύρου, µε οδοντώσεις 
και µπορεί να είναι πολλαπλών στρώσεων (multilayered).  

 
Με εξαίρεση την περιοχή κάτω από το γύρισµα του προστατευτικού δακτύλων, η 
διαγραµµισµένη τουλάχιστον περιοχή, όπως φαίνεται στο σχέδιο, θα έχει 
οδοντώσεις που θα πρέπει να είναι ανοιχτές προς τις εξωτερικές πλευρές του 
υποδήµατος, ώστε να διασφαλίζεται η ελεύθερη ροή των υγρών. 

 

Κορδόνια 
Τα κορδόνια θα πρέπει να είναι από συνθετικό υλικό, χρώµατος µαύρου.  

Καψύλλια 
Τα κορδόνια θα στερεώνονται σε 4-6 ζεύγη από καψύλλια, τα οποία θα έχουν 
παραχθεί από µεταλλικό ανοξείδωτο υλικό (ανοξείδωτο χάλυβα ή άλλο ισοδύναµης 
αντοχής υλικό), ισχυρά περτσινωµένα, αποκλειοµένων των γάντζων. Οι απαραίτητες 
ραφές θα πρέπει να είναι από ισχυρά νήµατα. 
 

Μεγέθη 
 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 24 

Τα υπό προµήθεια υποδήµατα θα πρέπει να έχουν µεγέθη από 39 έως και 48. 

∆ειγµατοληψία 

 
Για να εξασφαλιστεί η παράδοση προϊόντων που ικανοποιούν την παρούσα 
προδιαγραφή, θα διεξάγεται δειγµατοληψία η οποία αποσκοπεί στην τυχαία επιλογή 
δειγµάτων από κάθε παρτίδα για µακροσκοπικό και τον εργαστηριακό έλεγχο, 
σύµφωνα µε τις ενότητες 6 και 7, αντίστοιχα. 

 
Για την διενέργεια των απαιτούµενων δοκιµών απαιτούνται 7 ζεύγη υποδηµάτων. 

Μακροσκοπικός έλεγχος 

 
Τα δείγµατα εξετάζονται για τα ακόλουθα µακροσκοπικά χαρακτηριστικά: 

 
• Αρτιότητα και επιµέλεια κατασκευής. 
• Χρωµατισµός και οµοιοµορφία βαφής και φινιρίσµατος. 
• Επιφανειακά ελαττώµατα όπως, σχισίµατα, τρύπες, καψίµατα, µόνιµα στίγµατα, 

κηλίδες ή οποιαδήποτε αλλαγή της επιφάνειας των δειγµάτων, δεν θα γίνονται 
αποδεκτά. 

• ∆ιαστάσεις και µεγέθη. 
• Συµφωνία κατασκευής µε τα αναφερόµενα της Τεχνικής Προδιαγραφής. 

 
Τα άρβυλα θα πρέπει να συνοδεύονται από πιστοποιητικό εξέτασης Τύπου ΕΚ, 
ενηµερωτικό φυλλάδιο προς τον χρήστη και δήλωση συµµόρφωσης του 
κατασκευαστή µε την οδηγία 89/686/ΕΟΚ και µε το πρότυπο ΕΝ ISO 20345:2003. 

 
Στις οδηγίες προς τον χρήστη θα πρέπει απαραιτήτως να περιλαµβάνεται 
προειδοποίηση για τους περιορισµούς που υφίστανται κατά την χρήση των 
υποδηµάτων, και τουλάχιστον τα εξής: 

 
• Ότι υπάρχει κίνδυνος απώλειας της προστασίας τους λόγω γήρανσης ή 

ακατάλληλου καθαρισµού. 
• Ότι τα υποδήµατα πρέπει να ελέγχονται οπτικά πριν από την κάθε χρήση για 

τον εντοπισµό βλαβών (ιδιαίτερα στην εξωτερική σόλα). 
 

Εργαστηριακός έλεγχος 

 
Τα δείγµατα εξετάζονται ως προς τις ιδιότητες και τα χαρακτηριστικά τους, όπως 
αυτά αναφέρονται στους επόµενους πίνακες, στο ΕΛΚΕ∆Ε Κέντρο Τεχνολογίας και 
Σχεδιασµού ή σε άλλο διαπιστευµένο εργαστήριο του ευρύτερου ∆ηµόσιου τοµέα.  

 
Σε περίπτωση που ο αριθµός των απαιτούµενων δειγµάτων για εργαστηριακό έλεγχο 
δεν επαρκεί για την πραγµατοποίηση όλων των εργαστηριακών δοκιµών, η αρµόδια 
Επιτροπή, κατόπιν συνεννόησης µε το ΕΛΚΕ∆Ε και αφού ενηµερώσει τον 
προµηθευτή, θα αποστέλλει των απαιτούµενο αριθµό συµπληρωµατικών δειγµάτων.  

Τεχνικά Χαρακτηριστικά φοντιού 
 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 25 

Χαρακτηριστικά Μέθοδοι Όρια 
Πάχος ISO 2589 2,0 ± 0,1 mm 
Αντοχή σε σχίσιµο ΕΝ ISO 20344, 

παρ.6.3 
≥ 120 Ν 

∆ιαπερατότητα 
συµπυκνωµάτων 
υδρατµών  

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.6 

≥ 0,8 mg/cm2h 

Συντελεστής 
συµπυκνωµάτων 
υδρατµών  

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.8 

≥ 15 mg/cm2 

∆ιαπέραση νερού &  
απορρόφηση νερού  

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.13 

≤ 0,2 g 
≤ 30 % 

pH και ∆pH ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.9 

≥ 3,2 
Εφόσον pH<4, τότε 

∆pH≤0,7 
Περιεκτικότητα σε Cr+6 ΕΝ ISO 20344, 

παρ.6.11 
Μη ανιχνεύσιµο  

Αζωχρώµατα CEN ISO/TS 
17234 

∆εν πρέπει να έχουν 
χρησιµοποιηθεί 
απαγορευµένα 

αζωχρώµατα σύµφωνα µε 
τη νοµοθεσία 5 

Τεχνικά χαρακτηριστικά φόδρας  

Φόδρα από δέρµα 

 
Χαρακτηριστικά Μέθοδοι Όρια 
Πάχος ISO 2589 1,0 ± 0,2 mm 
Αντοχή σε σχίσιµο ΕΝ ISO 20344, 

παρ.6.3 
≥ 30 Ν 

∆ιαπερατότητα 
συµπυκνωµάτων 
υδρατµών 

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.6 

≥ 2,0 mg/cm2h 

Συντελεστής 
συµπυκνωµάτων 
υδρατµών 

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.8 

≥ 20 mg/cm2 

Αντοχή στην τριβή ΕΝ ISO 20334, 
παρ.6.12 

Καµία βλάβη πριν από: 
25600 ξηρές τριβές 
12800 υγρές τριβές 

pH και ∆pH ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.9 

≥ 3,2 
Εφόσον pH<4, τότε 

∆pH≤0,7 
Περιεκτικότητα σε Cr+6 ΕΝ ISO 20344, 

παρ.6.11 
Μη ανιχνεύσιµο  

Αζωχρώµατα CEN ISO/TS ∆εν πρέπει να έχουν 

                                                 
5 Η κείµενη νοµοθεσία για τα αζωχρώµατα (Οδηγία 2002/61/ΕΚ, [ΦΕΚ 1045/Β/2003], Α.Χ.Σ. 122/2003, Α.Χ.Σ. 
123/2003) επιβάλλει ανώτατη περιεκτικότητα στις καθορισµένες απαγορευµένες αρωµατικές αµίνες 30 ppm 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 26 

Χαρακτηριστικά Μέθοδοι Όρια 
17234 χρησιµοποιηθεί 

απαγορευµένα 
αζωχρώµατα σύµφωνα µε 

τη νοµοθεσία 1 

Φόδρα από ύφασµα 

 
Χαρακτηριστικά υλικού Μέθοδοι Όρια 
Αντοχή σε σχίσιµο ΕΝ ISO 20344, 

παρ.6.3 
≥ 15 Ν 

∆ιαπερατότητα 
συµπυκνωµάτων 
υδρατµών 

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.6 

≥ 2,0 mg/cm2h 

Συντελεστής 
συµπυκνωµάτων 
υδρατµών 

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.8 

≥ 20 mg/cm2 

Αντοχή στην τριβή ΕΝ ISO 20334, 
παρ.6.12 

Καµία βλάβη πριν από: 
25600 ξηρές τριβές 
12800 υγρές τριβές 

Αζωχρώµατα ΕΝ ISO 14362-
1, ΕΝ 14362 

∆εν πρέπει να έχουν 
χρησιµοποιηθεί 
απαγορευµένα 

αζωχρώµατα σύµφωνα µε 
τη νοµοθεσία 1 

Τεχνικά Χαρακτηριστικά γλώσσας 
 
Χαρακτηριστικά Μέθοδοι Όρια 
Πάχος ISO 2589 1,1 ± 0,1 mm 
Αντοχή σε σχίσιµο ΕΝ ISO 20344, 

παρ.6.3 
≥ 36 Ν 

pH και ∆pH ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.9 

≥ 3,2 
Εφόσον pH<4, τότε 

∆pH≤0,7 
Περιεκτικότητα σε Cr+6 ΕΝ ISO 20344, 

παρ.6.11 
Μη ανιχνεύσιµο  

Αζωχρώµατα CEN ISO/TS 
17234 

∆εν πρέπει να έχουν 
χρησιµοποιηθεί 
απαγορευµένα 

αζωχρώµατα σύµφωνα µε 
τη νοµοθεσία 1 

Τεχνικά χαρακτηριστικά εσωτερικής σόλας 
 
Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
Πάχος ΕΝ ISO 20334, 

παρ.7.1 
≥ 2 mm 

Απορρόφηση νερού και  ΕΝ ISO 20334, ≥ 70 mg/ cm 2 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 27 

αποβολή νερού παρ.7.2 ≥ 80 % 
 

Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
Περιεκτικότητα σε Cr+6 (6) ΕΝ ISO 20344, 

παρ.6.11 
Μη ανιχνεύσιµο  

pH και ∆pH (1) ΕΝ ISO 20344, 
παρ.6.9 

≥ 3,2 
Εφόσον pH<4, τότε 

∆pH≤0,7 

Τεχνικά χαρακτηριστικά στο πατάκι 
 

Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
Αντοχή στην τριβή  ΕΝ ISO 20334, 

παρ.6.12 
Καµία βλάβη πριν από: 

25600 ξηρές τριβές 
12800 υγρές τριβές 

Απορρόφηση νερού και  
αποβολή νερού 

ΕΝ ISO 20334, 
παρ.7.2 

Χρόνος διαπέρασης νερού 
< 60sec 

Αζωχρώµατα CEN ISO/TS 
17234 

∆εν πρέπει να έχουν 
χρησιµοποιηθεί 
απαγορευµένα 

αζωχρώµατα σύµφωνα µε 
τη νοµοθεσία 1 

 

Τεχνικά χαρακτηριστικά εξωτερικής σόλας 
 

Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
Πάχος σόλας d1 ΕΝ ISO 20344, 

παρ.8.1.2 
≥ 4,0 mm 

Ύψος οδοντώσεων d2 ΕΝ ISO 20344, 
παρ.8.1.2 

≥ 2,5 mm 

για ρ>0,9g/cm3 : ≥ 8 
kΝ/m 

Αντοχή σε σχίσιµο ΕΝ ISO 20344, 
παρ.8.2 

για ρ≤0,9g/cm3 :≥ 5 
kΝ/m 

για ρ>0,9g/cm3 : ≤150 
mm3 

Αντοχή στην τριβή ΕΝ ISO 20344, 
παρ.8.3 

για ρ≤0,9g/cm3 : ≤250 
mm3 

Αντοχή στις κάµψεις ΕΝ ISO 20344, 
παρ.8.4 

Αύξηση µήκους εγκοπής 
≤4 mm 

Υδρόλυση 7 ΕΝ ISO 20344, 
παρ.8.5 

Αύξηση µήκους εγκοπής 
≤ 6 mm 

Αντοχή στα 
πετρελαιολιπαντικά  

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.8.6.1 

≤ 12% µεταβολή όγκου 
Εάν ο όγκος µειωθεί κατά 
περισσότερο από 0,5% ή 

                                                 
6 O έλεγχος διενεργείται µόνο σε υλικά από δέρµα. 
7 Ο έλεγχος διενεργείται µόνο σε σόλες από πολυουρεθάνη. 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 28 

Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
η σκληρότητα αυξηθεί 
περισσότερο από 10 
µονάδες Shore A, θα 

γίνεται επιπλέον έλεγχος 
µε το 8.6.2 [4] 

Αντοχή σε κάµψεις 8 ΕΝ ISO 20344, 
παρ.8.6.2 & 

ISO 4643:1992, 
Αnnex C 

Αύξηση µήκους εγκοπής 
≤ 6 mm έπειτα από 

150000 κάµψεις 

Τεχνικά χαρακτηριστικά ολόκληρου υποδήµατος 
 

Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
Βάρος Ζύγιση 1,4 kg/ζεύγος 
Ύψος άνω µέρους ΕΝ ISO 20345, 

παρ.5.1 

Μέγεθος 
Υποδήµατος 

Ύψος (mm) 

  Έως και 36 ≥103 

  37 - 38 ≥105 

  39 - 40 ≥109 

  41 - 42 ≥113 

  43 - 44 ≥117 

  45 και πάνω ≥121 

Αποκόλληση µεταξύ σόλας 
και άνω µέρους 

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.5.2 

≥ 4,0 Ν/mm 

Εσωτερικό µήκος 
προστατευτικού δακτύλων 

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.5.3 

Μέγεθος 
Υποδήµατος 

Εσωτερικό µήκος 
(mm) 

  Έως και 36 ≥34 

  37 - 38 ≥36 

  39 - 40 ≥38 

  41 - 42 ≥39 

  43 - 44 ≥40 

  45 και πάνω ≥42 

Αντίσταση του 
προστατευτικού δακτύλων 
στην κρούση 200J±4J 

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.5.4 

Μέγεθος 
υποδήµατος 

Παραµένον ύψος 
κυλίνδρου (mm) 

  Έως  και 36 ≥12,5 

  37 – 38 ≥13,0 

  39 – 40 ≥13,5 

  41 – 42 ≥14,0 

  43 – 44 ≥14,5 

  45 και πάνω ≥15,0 

Αντίσταση του 
προστατευτικού δακτύλων 
στη συµπίεση 15kN±0,1kN 

ΕΝ ISO 20344, 
παρ.5.5 

Μέγεθος 
υποδήµατος 

Παραµένον ύψος 
κυλίνδρου (mm) 

  Έως  και 36 ≥12,5 

                                                 
8 Ο έλεγχος διενεργείται µόνο εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις που αναφέρονται στην αντοχή στα 
πετρελαιολιπαντικά. 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 29 

Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
  37 – 38 ≥13,0 

  39 – 40 ≥13,5 

  41 – 42 ≥14,0 

  43 – 44 ≥14,5 

  45 και πάνω ≥15,0 

Εµπρόσθια κίνηση, 
περιοχή τακουνιού:  

Συντελεστής τριβής ≥ 
0,13 

Αντίσταση στην ολίσθηση 
σε µεταλλική επιφάνεια µε 
γλυκερόλη 

ΕΝ ISO 20344, 
Amd.1:2007, 

Annex A 

Εµπρόσθια κίνηση, σε 
όλη την επιφάνεια 
επαφής της σόλας: 

Συντελεστής τριβής ≥ 
0,18 

Εργονοµικά 
χαρακτηριστικά 

EN ISO 20344, 
παρ.5.1 

6. Η εσωτερική πλευρά του 
υποδήµατος, δεν θα πρέπει να 
φέρει τραχιές, κοφτερές ή 
σκληρές περιοχές οι οποίες 
προκαλούν ερεθισµό ή 
τραυµατισµό στον χρήστη. 

  7. ∆εν θα πρέπει να υπάρχουν 
σηµεία ενόχλησης, που 
προκαλούνται από το 
προστατευτικό δακτύλων ή το 
κάλυµµα της ακµής αυτού. 

 
 
 

Εργονοµικά 
χαρακτηριστικά (συν.) 

EN ISO 20344, 
παρ.5.1 

8. Το υπόδηµα δεν θα πρέπει να 
διαθέτει χαρακτηριστικά που 
θεωρούνται ότι κάνουν τη χρήση 
του υποδήµατος, επικίνδυνη. 

  9. Η πρόσδεση / σύσφιξη του 
υποδήµατος θα πρέπει να είναι 
επαρκώς ρυθµιζόµενη.  

  10. Οι παρακάτω δραστηριότητες θα 
πρέπει να µπορούν να 
εκτελεστούν, χωρίς προβλήµατα: 

  - Περπάτηµα. 

  - Ανέβασµα σκάλας. 

  - Γονάτισµα / Βαθύ κάθισµα.  

Αδιαβροχία ολόκληρου 
υποδήµατος 

EN ISO 20344, 
παρ.6.2.5 

Το συνολικό εµβαδόν της 
κηλίδας που προέρχεται 
από τη διαπέραση νερού 
δεν θα πρέπει να είναι 
µεγαλύτερο από 3 cm2, 
µετά από 100 φορές 
βάδισης του µήκους της 
δεξαµενής. 

∆ιηλεκτρική Αντοχή  ASTM F2412, 
παρ.9 

Στα 20kV (RMS) επί 1 
Minute, max ρεύµα 

διαρροής 5mA 

 
 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 30 

Τεχνικά χαρακτηριστικά µεταλλικών καψυλλίων 
 

Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
Αντίσταση των 
µεταλλικών καψυλλίων 
στην διάβρωση 

Βασισµένο στο 
 ΕΝ ISO 20344, 

παρ.5.6 

Να µην παρατηρηθεί 
οξείδωση 

Τεχνικά χαρακτηριστικά κορδονιών 
 

Χαρακτηριστικά  Μέθοδοι Όρια 
Αντίσταση των κορδονιών 
στην τριβή  

ISO 2023 
Annex B 

Να µην παρατηρηθεί 
θραύση πριν τους 11000 

κύκλους 

Ενδεικτικό σχέδιο 

 

 
 

1 Καψουλιέρα  8 Επικάλυψη ακµής προστατευτικού 
δακτύλων  
(πχ. Λωρίδα από αφρώδες υλικό)   

2 Γλώσσα  9 Εξωτερική σόλα   
3 Κολάρο  10 Οδοντώσεις σόλας  
4 Φόντι  12 Εσωτερική σόλα  
5 Φόδρα  13 Τακούνι  
6 Πάτος (προσθαφαιρούµενος ή 

µη)   
14 Πλαϊνό τµήµα υποδήµατος  

7 Προστατευτικό δακτύλων  15 Μπροστινό τµήµα υποδήµατος  

15 

14 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7



 31 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΕΤ7469ΗΞΑ-ΠΔ7


		2014-09-23T14:01:12+0300
	Athens




